Que en Sesión Extraordinaria del Pleno de fecha 15 de diciembre de 2025 la XLI 

Legislatura del Estado de Querétaro, aprobó el Dictamen de la Iniciativa de Ley de 

Ingresos del Municipio de Colón, Qro., para el ejercicio fiscal 2026 por un monto de $ 

629,644,207.00 (Seiscientos Veintinueve Millones Seiscientos Cuarenta y Cuatro Mil 

Doscientos Siete Pesos 00/100 M. N.), misma que sirve como techo financiero para 

determinar los montos a distribuirse en el presente presupuesto. 

13. Que con fecha 07 de octubre de 2025, mediante número de oficio SF-0751-2025, la 

Secretaria de Finanzas solicitó a las unidades administrativas del Gobierno Municipal

[...]

Sanas no se ha tenido la necesidad de buscar el endeudamiento a través de un 

empréstito.  

21.6. Ingresos y gastos reales 

Los ingresos acumulados registrados por el periodo comprendido entre el primero 

del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025, ascendieron a $ 517,457,616.00 

(Quinientos diecisiete millones cuatrocientos cincuenta y siete mil seiscientos 

dieciséis pesos 00/100 M.N.), mientras que los egresos comparativos por el mismo 

periodo referido correspondieron a $454,868,776.00 (Cuatrocientos cincuenta y 

cuatro millones, ochocientos mil sesenta y ocho mil setecientos setenta y seis 

pesos 40/100 M.N.).

[...]

contratación, ejecución, supervisión y destino del recurso, así como la debida 

integración de su expediente técnico y administrativo. 

CAPÍTULO II 

DE LAS EROGACIONES 

Artículo 11. El monto neto total previsto en el presente Presupuesto del Municipio 
de Colón, Querétaro para el ejercicio fiscal 2026 es de $641,102,095.00 
(Seiscientos cuarenta y un millones ciento dos mil noventa y cinco pesos 
00/100 M. N.)  que corresponde al total de los ingresos aprobados en la Ley de 
Ingresos del Municipio de Colón, Querétaro para el Ejercicio Fiscal de 2026. 

Artículo 12. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 61 fracción II, inciso a)

[...]

4411 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores  $                               -    0.00% 

TOTAL PRESUPUESTO  $           629,644,207.00  100.00% 

Artículo 14. Las asignaciones previstas para los Órganos Descentralizados importan la 

cantidad de: $26,500,000.00 (veinte seis millones quinientos mil pesos 00/100). 

Artículo 15. De acuerdo con la Clasificación Programática el Presupuesto de Egresos 

del Municipio de Colón, Querétaro para el ejercicio fiscal 2026 se distribuye de la siguiente 

forma: 

Código Nombre Características  Presupuesto  %